ita tenebre fecere animam sapientie luce priuatam. Secunduz hoc ergo dñr illa simplicia q̄ principaliter uereqz diuina sunt: q̄ nō aliud ē in eis qualitas: aliud s̄ba: nec alioz participatione uel diuina uel sapientia uel beata sūt. *Letterum* dictus est in scripturis sanctis sp̄s sanctus sapientia multiplex: eo q̄ multa in se habeat: sed q̄ habet hec ⁊ est: ⁊ ea omnia unus ē. Neqz eiz mlte sed una sapientia est: in qua sunt immensi quidam atqz infiniti thesaurorum intelligibiliū: in quibus sunt omnes inuisibiles atqz incommutabiles rōes rerum: etiam uisibiliū ⁊ mutabiliū q̄ per ipsam facte sunt: qm̄ de⁹ non aliquid nesciens fecit: quod nec d̄ quolibet homine artifice recte dici potest. Porro si sciens fecit omnia: ea utiqz fecit que nouerat: ex quo occurrit a n̄mo quiddam m̄p̄: sed tamen ueruz q̄ iste mundus nobis notus esse non posset nisi esset: deo autem nisi notus esset esse non possit.

An eius beatitudinis quā facti āglī ab initio sui semp̄ habuerunt: ēt illos sp̄itus qui in ueritate nō steterunt p̄ticipes fuisse credendum sit. cap. xi.

q̄ **U**e cū ita sint: nullo quidez mō s̄m aliquod temporis spacium prius erant sp̄s illi tenebre quos āgelos dicimus: sed simul ut facti sūt lux facti sunt: nō tam ita tm̄ creat ut quomodo esset ⁊ quomodo uiuerent: sed etiam illuminati ut sapienter beateqz uiuerent. Ab hac illuminatiōe auersi quidam angeli: non solum non obtinuerunt excellentiam sapiētis beateqz uite: que p̄culdubio n̄ nisi eterna ē et̄nitateqz sue certa atqz segura s̄ ⁊ rōnalē uitā lz̄ insipientē sic h̄nt: ut eaz nō possint amittere nec si uelint. Quatenus autem antequam peccassent: illius sapientie fuerint p̄ticipes: definit

quis potest? In eius tamen p̄ticipatio ne equales fuisse istos illis: qui p̄p̄tea uere pleneqz beati sunt: qm̄ nequaqz d̄ sue beatitudinis eternitate fallunt quō dicturi sumus: quandoquidez si equales in ea fuissent: etiam isti in eius eternitate mansissent: pariter beati quia pariter certi: Neqz enim sicut uita q̄ d̄tuncqz fuerit: ita eterna uita ueraciter dici poterit si finem habitura sit: si quidem uita tantummodo uiuendo: eterna uero finem non habendo nominata est. Quapropter quanuis non quicquid eternum continuo beatum sit: dicitur enim etiam penalis ignis eternus: tamen si uere perfecteqz beata uita non nisi eterna est: non erat talistorum quandoqz desitura: ⁊ propterea non eterna siue id scirent siue nescientes aliud putarent: quia scientes timor: nescientes error: beatos esse utiqz non sinebat. Si autem hoc ita nesciebant ut falsis incertisue non fiderent: sed utruz sempiternum an quandoqz finem habiturum esset bonum suuz: in neutram partem firma assensione ferrentur: ipsa de tanta felicitate cūctatio eam beate uite plenitudinem quaz in sanctis angelis esse credius non habebat. Neqz eniz beate uite uocabulū ita contrahimus ad quāsdā significationis angustias: ut solum deum dicamus beatum: qui tamen ita uere beatus est ut maior beatitudo esse non possit. In cuius comparatione q̄ angeli beati sunt: sua quadam summa beatitudine quanta esse in angelis potest: quid aut quantum est.

De cōpatiōe beatitudinis iustoz nec dū tenentiū p̄missionis diuie p̄miū ⁊ p̄mox in paradiso hoīuz añ peccatum. cap. xij.

n **E**c ipos eiz huic tate beatitudinis cōparatos qd̄ attinet ad rōalē

uel intellectualē creaturā beatos nūcū-
pādos putamus. Qui. n. p̄mos illos
hoīes ī paradiso negare audeat beatos
fuisse añ peccatū: q̄uis de sua beatitū
die q̄diuturna uel utz et̄na eēt incer-
tos: esset aut̄ et̄na nisi peccassent: cum
hodie n̄ iprudēt beatos uocēus: quos
uidēus iuste ac p̄ie cū spe future imoz-
talitatis hanc uitam ducere sine grie-
uastante consciam: facile imperantes
peccatis huius infirmitatis diuinam
miserēcordiam: qui licet d̄ sue p̄seuerā-
tie premio certī sint: de ipsa tamen per-
seuerācia sua reperiuntur incerti: Quis
enim hominū se in actione p̄uectūqz
iustitie perseueraturum usqz in finem
sciat: nisi aliqua reuelatione ab illo si-
at certus: qui de hac re iusto latentiqz
iudicio non omnes instruit: sed neiem
fallit. Quantū itaqz pertinet ad d̄lec-
tationem presentis boni: beator̄ erat
p̄mus homo in paradiso: q̄ quilibet
iustus ī hac infirmitate mōtali. Quā-
tum autem ad spem futuri boni b̄tor̄
qz in q̄busqz cruciatibus corporis: cui
non opione sed certa ueritate manife-
stum ē: sine sine se habiturā omni mo-
lestia carentem societatem angelorum
in participatione summi dei: q̄ erat il-
le homo sui casus incertus in magna
illa felicitate paradisi. Quocirca cui-
uis iam non difficulter occurrit utro-
qz coniuncto effici beatitudinem: quā
recto proposito intellectualis natura
desiderat: hoc est ut ⁊ bono incommu-
tabili quod deus est sine ulla molestia
perfruatur: ⁊ in eo se in eternum esse
mansurum: nec ulla dubitatione cunc-
tetur: nec ullo errore fallatur. Hāc h̄ie
angelos lucis p̄ia fide crediū: hāc nec
antequam caderent habuisse angelos
peccatores: qui sua prauitate illa luce
priuati sunt consequēti rōe colligius.
Habuisse t̄n aliquam t̄si non p̄sciam
beatitudinem: si uitā egerūt añ pecca-
tum profecto credendi sunt.

An ita unius felicitatis omnes an-
geli sint creati: ut neqz lapsuros se pos-
sent nosse sui elapsi sunt: ⁊ post ruinā
labentium perseuerantie sue p̄sciam
acceperint qui steterunt. cap. xij.

a Ut si duz uidet q̄n facti sūt an-
geli: alios credere ita factos: ut
non acciperent p̄sciam: uel p̄seuantie
uel casus sui: alios aut̄ ita factos: ut
ueritate certissima eternitatem sue be-
atitudinis nosset: sed equalis felicitatis
omnes ab initio creati sunt: ⁊ ita fue-
runt donec isti qui nunc mali sunt ab
illo bonitatis lumine sua uoluntate ce-
cidissent: proculdubio multo est duri⁹
nunc putare angelos: sanctos eterne
sue beatitudinis incertos: ⁊ ipsos de se-
metipsis ignorare: qd̄ nos de illis per-
scriptas sanctas nosse potuimus. Quis
enim catholicus christianus ignorat
nullū bonum diabolum ex bonis ā-
gelis ulterius futurum: sicut nec istuz
in societatem bonorum angelorum ul-
terius rediturum. Veritas q̄ppe ī euā-
gelio s̄ctis fidelibusqz p̄mittit: q̄ erūt
equales angelis dei: quib⁹ ēt p̄mittit
q̄ ibunt in uitam eternam. Porro aut̄
si nos certi sumus: nunquam nos ex
illa immōtali felicitate casuros: illi ue-
ro certi non sunt: iam potiores non e-
quales eis erimus. Sed quia nequaquā
ueritas fallit: ⁊ equales eis erimus: p̄-
fecto etiā ipsi certi sunt sue felicitatis
eterne. Cuius illi alij quia certi nō fue-
runt: non enim erat eoz̄ eterna felici-
tas cuius certi essent: q̄ sinē fuerat ha-
bitura: restat ut aut ipares fuerit: aut
si pares fuerūt p̄ istoz̄ ruinā illi certa
scia sue s̄p̄itne felicitatis accesserit. Ni-
si forte quis dicat id quod d̄ns ait de
diabolo in euangelio. Ille homicida
erat ab initio ⁊ ī uitate nō stetit: sic eē
accipiendum ut non solum homicida
fuerit ab initio: id est uitio hūmani ge-
neris ex quo utiqz homo factus est:

quem decipiēdo posset occidere: uerū
 ē ab initio sue conditionis in ueritate
 non steterit: 7 ideo nunquam beatus
 cum sanctis angelis fuerit: suo recusā
 esse sūditus creatori: 7 superbia sua ue
 lut priuata potestate elatus: ac p hoc
 falsus 7 fallax: quia neq; unq; p̄tatem
 omnipotentis euadit. Et qui per piaz
 s̄blectionem noluit tenere quod uere
 est: affectat per superbaz elationem si
 mulare quod non est: ut sic intelligat
 etiam quod beatus apostolus ioānes
 ait: ab initio diabolus peccat: hoc ē ex
 quo factus est iusticiam recusauit: quā
 nisi pia deoq; subdita uoluntas habē
 non posset. Huic sententiae quisquis ac
 quiescit: non cum illis hereticis sapit:
 id ē manicheis: 7 si que alie pestes ita
 sentiunt: q; suam quandam propriam
 tanquam ex aduerso quodam princi
 pio diabolus habeat naturam mali:
 qui tāta uanitate desipiunt: ut cū uer
 ba ista euangelica in auctoritate nobis
 cum habeant: non attendant non dix
 isse dominum a ueritate alieno fuit:
 sed in ueritate non stetit: ubi a uitate
 lapsum intelligi uoluit: in qua utiq; si
 stetisset: eius particeps factus beatus
 cum sanctis angelis permaneret.

Quo genē locutionis dictū sit de
 diabolo: q; in uitate nō steterit: q; ueri
 tas non est in eo. cap. xiiij.

S Ubicū aut iudiciū: quasi q̄sisse
 mus unō oñdatur q; in ueritate
 non steterit: atq; ait q; n̄ ē ueritas in
 eo. Effet autem in eo si in illa steterit.
 Locutione autem dictum est minus
 usitata. Sic enim uidet sonare: in uita
 te non stetit: quia non est ueritas i eo:
 tanquam ea sit cā ut in ueritate non
 steterit: q; in eo ueritas non sit: cū poti
 us ea sit cā ut i eo ueritas non sit: q; i
 ueritate non stetit. Ista locutio est 7 i
 psalmo ubi ait. Ego clamaui quoniam

exaudisti me deus: cum dicendū fuisse
 uideatur: exaudisti me deus quoniam
 clamaui. Sed cum dixisset ego clama
 ui: tanquam ab eo quereretur unde se
 clamasse monstraret: ab effectu exau
 ditionis dei clamōis sui ostendit affec
 tum: tanq; dicēt. Hinc oñdo clamasse
 me qm̄ exaudisti me.

Quid sciendū sit de eo qd scriptū
 ē ab initio diabolus peccat. cap. xv.

i - Illud ē qd ait de diabolo ioan
 nes: ab initio diabolus peccat: n̄
 intelligūt qui inde uolunt asserere pec
 cati naturam: cuz naturale nulluz sit
 omnino peccatum. S; qd respondet
 pro phisicis testionis: siue qd ait esai
 as s̄b figurata persona principis baby
 lonie diaboluz notans: quō cecidit lu
 cifer qui mane oriebatur: siue qd eze
 chiel: in delicijs paradisi dei fuisse: om
 ni lapide precioso o: natus: ubi intelli
 gūtur fuisse aliquando sine peccato?
 Nam expressius ei paulopost dī. Am
 bulasti in diebus tuis sine uitio. Que
 si alie conuenientias intelligi nequnt:
 oportet ēt illud quod dictum ē in ueri
 tate non stetit sic accipiamus: q; in ue
 ritate fuerit: sed non permanserit. Et
 illud qd ab initio diabolus peccat: nō
 ab initio ex quo creatus est peccare
 p̄tādus ē: sed ab initio peccati quod
 ab ipsius superbia cepit esse peccatū.
 Nec illud quod scriptum est in libro
 iob: cum de diabolo sermo esset. Hoc
 est initiaz figmenti domini quod fecit
 ad illudendum ab angelis suis. Cui
 consonare uidetur 7 psalmus ubi legi
 tur. Draco hic quem finxisti ad illu
 dendum ei sic intelligendum est: ut
 existimemus talem ab initio creatuz:
 cui ad angelis illuderetur: sed in hac
 pena post peccatum ordinatum. Initi
 um ergo eius figmentum est domini.
 Non enim est ulla natura etiam in

extremis infimisq; bestiis: quam nō ille constituit a quo est omnis modus: omnis spes: omnis ordo: sine quibus nihil rez inueniri uel cogitari potest. Quanto magis angelica creatura: q̄ oīa cetera q̄ deus condidit nature dignitate precedit.

De gradibus ⁊ differentijs creaturarum: q̄ alit̄ pendet utilitatis usus: aliter ordo rationis. cap. xvi.

¶ In his enim q̄ quoquomō sunt: ⁊ non sunt quod d̄s ē a quo facta sunt: preponunt̄ uiuentia n̄ uiuenti b̄: sicut ea que habent uim gignendi uel etiam appetendi: his q̄ isto motu carent. Et in his q̄ uiuunt p̄ponuntur sententia non sentientibus sicut arboribus animalia. Et in his que sentiūt preponuntur intelligentia non intelligentibus: sicut homines pecoribus. Et in his que intelligunt preponuntur v̄ mortalia mortalibus: sicut angeli hoībus altioris preponuntur nature ordīne. Est autē alius atq; alius pro suo cuiusq; usu estimationis modus: quo fit ut quedam sensu carentia q̄busdaz sentientibus preponamus: intantum ut si potestas esset ea proisus de natura rerum auferre uellemus: sine quez in ea locum habent ignorantes: siue etiam sciamus nostris ea commodis postponentes. Quis enim non domi sue panem habere q̄ mures nūmos q̄ pulices malit? Sed quid mirum cū in ipsorum etiam hominum estimatione quorum certe natura tante ē dignitatis: plezq; carius comparet equus q̄ seruus: gemma q̄ familia? Ita ī tali libertate iudicandi plurimum distat ratio considerantis a necessitate indigentis: seu uoluptate cupientis: cū ista quid per seipsum in rerum gradibus pēdat. necessitas autē qd̄ propter quid expetat cogitet: ⁊ ista quid uerum luci

mentis appareat: uoluptas uero quid iocundum corporis sensibus blandiat exquirat. Sed tm̄ ualet in naturis rationalibus quoddam ueluti pondus uoluntatis ⁊ amoris: ut cum ordie nature angeli hoībus: tamē lege iusticie boni homines mal̄ angel̄ preferant̄.

Uitiū malicie non naturam eē: sed cōtra naturā: cui ad peccandum non conditor cā est: sed uoluntas. cap. xvij.

¶ Propter naturam igit̄ n̄ pp̄t̄ maliciam diaboli dictū recte intelligiū. Hoc est uitiū figm̄ti dñi: qz sine dubio nisi esset uitiū malicie: natura non uiciata precessit. Uitiū autē ita contra naturam ē: ut nō possit nisi nocere nature. Nō itaq; est uitiū recedere a deo nisi nature cuius id uitiū est: potius cōpeteret esse cū deo. Quapp̄ etiam uoluntas mala grande testimonium est nature bone. Sed deus sicut naturarum bonaruz optimus creatō est: ita malarum uoluntatum iustissimus ordinator: ut cum male ille utōf naturis bonis: ipse bñ utatur etiam uoluntatib̄ malis. Itaq; fecit ut diabolus institutionē illius bonus: uolūtate sua malus: in inferioribus ordinatus illudēt ab agelis eius. i. ut prosint tentationes eius sanctis: quibus eas obesse desiderat. Et qm̄ deus cum euz conderet future malignitatis eius nō erat utiq; ignarus: ⁊ preuidebat que bona de malis eius esset ipse factur⁹: propterea psalmus ait. Draco hic quē finxisti ad illudendum ei: ut in eo ipso q̄ eum finxit: licet per suam bonitatem bonum: iam per suam prescīaz p̄passe intelligatur quomō illo utēt̄ ī malo.

De pulchritudine uniuersitatis q̄ per ordinationem dei etiam ex contrario fit oppositioe lucentio. cap. xvij.

n *Esq̄ enim deus ullum non dico angeloz sed uel hoīuz crearet: quem malum futurum esse prescisset: nisi pariter nosset quibus eos bonoz usibus commodaret: atq̄ ita ordinem seculorum tanquam pulcherrimum carmen etiam ex quibusdam quasi antithetis honestaret. Antitheta enim q̄ appellantur in ornamentis elocutionis sunt decētissima: que latine appellantur opposita: uel quod expressius dicitur contrapōsita. Non est apud nos huius uocabuli consuetudo: cuz tamen eidem ornamentis locutionis etiam sermo latinus utat̄: immo lingue omnium gentium his antithetis. ⁊ paulus apostolus in secunda ad corinthios epistola illum locum suauit̄ explicat ubi dicit: per arma iustitie a dextris ⁊ a sinistris: per gloriā ⁊ ignobilitatem: per infamiam ⁊ bonam famam: ut seductores ⁊ ueraces: ut qui ignoramur ⁊ cognoscimur: quasi morientes ⁊ ecce uiuimus: ut coerciti ⁊ n̄ mortificati: ut tristes semper autem gaudentes: sicut egeni multos autem ditantes: tanquam nihil habentes ⁊ omnia possidentes. Sicut ergo ista cōtraria contrarijs opposita sermonis pulchritudinem reddunt: ita quadam non uerborum sed rerum eloquentia contrariorum oppositione seculi pulchritudo componitur. Apertissime hoc positum est in libro ecclesiastico hoc modo. Contra malum bonum ē: ⁊ contra mortem uita: sic contra piuz peccator. Et sic intueri in omnia opa altissimi bina contra bina: unum contra unum.*

Quid sentiendūz uideatur diuisit̄ deus inter lucem ⁊ tenebras. capitulū xix.

q̄ *Vanus itaq̄ diuini sermonis obscuritas etia ad hoc sit util̄:*

q̄ plures sententias ueritatis parit: ⁊ in lucem noticie producit: dum alius euz sic alius sic intelligit: ita tamen ut quod in obscuro loco intelligitur: uel attestatione rerum manifestarum uel alijs locis minime dubijs asseratur: si ue cuz multa tractantur: ad id quoq̄ perueniatur quod sensit ille q̄ seipsit̄: siue id lateat sed ex occasione tractande profunde obscuritatis alia quedaz uera dicantur: non mihi uidetur ab operibus dei absurda sententia: si cum lux illa prima est facta angeli creati intelliguntur: ⁊ inter sanctos angelos ⁊ imundos fuisse discretuz: ubi dictū est ⁊ diuisit̄ deus inter lucē ⁊ tenebras: ⁊ uocauit deus lucē diem: ⁊ tenebras uocauit noctē. Solus quippe ille ista discernere potuit: qui potuit etiā prius q̄ caderent prescire casuros: ⁊ lumine priuatos ueritatis in tenebrosa superbia remansuros. Nam inter istum nobis notissimum diem ⁊ noctem. i. inē hanc lucem ⁊ has tenebras uulgatissimas sensibus nostris: luminaria celi ut diuiderent imperauit. Fiant inquit luminaria in firmamento celi ut luceant super terram: ⁊ diuidant inter diē ⁊ noctem: Et paulopost. Et fecit inq̄t deus duo luminaria magna lumina maius in principio diei: ⁊ lumina minus in principio noctis. Et stellas. ⁊ posuit illas deus in firmamento celi lucere super terrā: ⁊ preesse diei ⁊ nocti: ⁊ diuidere inter lucem ⁊ tenebras. Inter uero lucem que sancta societas angelorum est illustratione ueritatis intelligibiliter fulgens: ⁊ ei contrarias tenebras. i. malorum angelorum auzozum a luce iustitie teterrimas mentes: ipse diuidere potuit: cui etiam futurum non nature sed uoluntatis malum occultum aut incertum esse non potuit.

De eo q̄ p̄ dīscetionē lucis atq; te
nebrarū dicitū ē ⁊ uidit deus lucem qz
bona est. cap. xx.

d Enīq; nec illud ē pretereunduz
silētiū: q̄ ubi dixit d̄s fiat lux ⁊
facta ē lux: cōtinuo s̄biūctū ē: ⁊ uidit
deus lucē quia bōa ē. Nā posteaq; se-
pauit inter lucē ⁊ tenebras: ⁊ uocauit
lucem diem ⁊ tenebras noctem: ne sil-
cum luce etiā talibus tenebris testimo-
nium placiti sui perhibuisse uideret.
nam ubi tenebre inculpabiles sunt: in
quas ⁊ lucē istā his ocul̄ cōspiciuā lū-
minaria celi diuidunt: nō añ sed post ī-
fertur. Et uidit deus quia bonum est:
⁊ posuit inquit illa in firmamēto celi:
lucere sup̄ terram ⁊ preesse diei ⁊ noc-
ti: ⁊ separe inter lucem ⁊ tenebras. Et
uidit deus quia bonū est. Utrūq; pla-
cuit: qz utzq; sine peccato est. Ubi au-
tē dixit deus fiat lux ⁊ facta ē lux: ⁊ ui-
dit d̄s lucē qz bona ē: ⁊ postmodum ī-
fert ⁊ sepauit d̄s inter lucē ⁊ tenebras
uocauitq; deus lucē diem: ⁊ tenebras
uocauit noctem: non hoc loco additū
ē: ⁊ uidit d̄s quia bonum ē: ne utrūq;
appellaret bonum: cum esset horuz al-
terum malum uitio p̄po: non natura.
Et iō sola ibi lux placuit conditorū: te-
nebre autē angelice ⁊ si fuerāt ordinan-
de: non tñ fuerant approbande.

De et̄na ⁊ incōmutabili sc̄ia dei ac
uolūtate: qz semp̄ illi unīv̄sa q̄ fecit sic
placuerit faciēda quēadmodū facta.
cap. xxi.

q Uid ē. n. aliud itelligēdū ī eo q̄
p̄ oīa dī: uidit d̄s qz bonū ē: nisi
opis approbatio fm̄ artē facti q̄ sapia
dei ē: Deus autē n̄ usq; adeo cū dicit fac-
tum ē: tunc didicit bonū: ut nihil eorū
fieret si ei fuisset incognitum. Dū ergo
uidit quia bonum ē: qd̄ nisi uidisset a-

teq; fieret: non utiq; fieret: docet bonū
eē n̄ dīscit. Et plato quidē plus ausus
ē dicē: elatum esse. s. deum gaudio mū-
di unīuersitate perfecta. Ubi ⁊ ipse nō
usq; adeo desipiebat: ut putaret deum
sui operis nouitatē factum beatiorē:
sed sic oñdē uoluit artifici suo placuisse
se iam factum: quod placuerat in arte
faciendum: nō q̄ ullo mō dei sc̄ia ua-
riet̄: ut aliud in eo faciant q̄ nondum
sunt: aliud q̄ iam sunt: aliud q̄ fuerūt.
Non enim more nostro ille uel quod
futurum est prospicit: uel quod p̄ns ē
aspicit: uel quod preterituz ē respicit:
sed alio modo quodam a nostrarūm
consuetudine cogitationū lōge atq; di-
uerso. Ille quippe non ex hoc ī illd̄
cogitatione mutata: sed omnino incō-
mutabiliter uidet: ita ut illa quidē q̄
temporaliter fiunt: ⁊ futura nondum
sint: ⁊ presentia iam sint: ⁊ preterita
iam non sint. Ipse uero hęc oīa stabli
ac sempiterna presentia cōprehēdat:
nec aliē oculis: aliē mente: non eīm ex
aīo constat ⁊ corpore. Nec aliter nūc:
aliter antea: ⁊ aliter postea: qm̄ nō sic
nostra: ita quoq; eius sc̄ientia triuz tē-
porum: p̄ntis uidelicet ⁊ preteriti uel
futuri uarietate mutatur: apud quem
non est immutatio nec momenti obū-
bratio. Neq; enim eius intentio de co-
gitatione in cogitationem transit: in
cuius incorporeo contuitu simul ad-
sunt cuncta que nouit. Qm̄ tempora
ita nouit null̄ suis t̄palib̄ notionib̄:
quenadmodum temporalia mouet
nullis suis temporalibus motibus.
Ibi ergo uidit bonum esse quod fecit:
ubi bonum esse uidit ut faceret. Nec
quia factum uidit sc̄ientiam duplica-
uit: uel ex aliqua parte auxit: tanquaz
mioris sc̄ientie fuerit priusq; faceret
qd̄ uideret: q̄ tam p̄fecte nō oparetur:
nisi tā p̄fecta sc̄ia cui nihil ex eius ope-
ribus adderet. Quapropt̄ si t̄mmodo
nobis insinuandum esset quis fecerit

lucē: sufficēt dicē fecit de' lucē. Si autē non solū quis fecerit: neq; et per, quid fecerit: satis esset ita enūcerari. ⁊ dixit deus fiat lux: ⁊ facta ē lux: ut n̄ tantū deū: s; et p̄ uerbū lucē fecisse nosseus. Quō tria quedam maxime scienda de creatura nobis intīmari oportuit: q̄s eam fecerit: p̄ quid fecerit: quare fecerit: deus dixit inquit fiat lux: ⁊ facta est lux: ⁊ uidit deus lucē q; bōa ē. Si ergo q̄rius quis fecerit: d̄s ē: si p̄ qd fecerit: dixit fiat ⁊ facta ē: si quare fecerit: q; bōa ē. Nec auctor: ē excellētior deo: nec ars efficacior dei v̄bo: nec cā meliō q̄ ut bonū crearet a bono deo. Hanc etiā plato cām condendī mūdi iustissimam dicit: ut a bono dō bōa opa fierent: siue ista legerit: siue ab his qui legerant forte cognouerit: siue acerriō ingenio inuisibilia dei p̄ ea q̄ facta sunt itēlecta p̄spererit: siue ab his q̄ ista cōspererant ⁊ ipse didicerit.

De his quibus in uniuersitate rez a bono creatore bene conditaruz qdā displicent ⁊ putant nullam malam eē naturam. cap. xxiij.

b Anc tñ cām. i. ad bona creanda dicit bonitatē dei. hanc inq; cāz tam iustaz atq; idoneam: q̄ diligenter considerata ⁊ pie cogitata: om̄s cōtrouersias querentiū mundi originē t̄minat: Quidam hērici non uiderunt: q̄a egenā carnis huius fragilēq; mortalitatem iā de iusto supplicio uenientez: dum ei n̄ conueniūt pluria offendunt: sicut ignis aut frigus aut fera bestia: l̄ quid eiusmodi. Nec attendūt q̄ uel in suis locis naturisq; uigēat: pulchroq; ordine disponant: q̄tūcūq; uniuersitatē rez p̄ suis portionibus decoris tanq; i cōmunem rempublicam conferant: l̄ nobis ipsi si eis congruenter atq; sciēter utātur cōmoditatē atq; ita ut uenena ipsa q̄ per inconuenientiam p̄

niciosa sunt: conuenientē adhibita in salubria medicamēta uertantur: q̄q; a contrario et hec quibus delectant: sic cibis ⁊ potus ⁊ ista lux imoderato ⁊ importuno usu noxia sentiant. Unde nos admonet diuina providentia nō res insipientē uituperare: s; utilitatem rerum diligēt inquirē: ⁊ ubi nostruz ingenium uel infirmitas deficit: ita credere occultam sicut erant qdā q̄ uix potuimus inuenire: quia ⁊ ipsa utilitatē occultatio: aut hūilitatē exercitatio ē: aut elationis attritio: cō oīo natura nulla sit malum: nomēq; hoc non sit nisi priuatiōis boni. sed a terrēis usq; ad celestia: ⁊ a uisibilib⁹ usq; ad inuisibilia: sunt alijs alia bōa: alijs alia meliora: ad hoc ineq̄alia ut essent oīa. Deus autē ita ē artifex magnus in magnis: ut minor non sit in paruis. Que pua nō sua granditate: nā pene nulla ē: sed artificis sapientia metienda sūt: sicut in specie uisibili hoīs: si unum radatur supercilium: q̄propemodū nihil corpori ⁊ q̄multum detrahāt pulchritudini. qm̄ non mole constat sed distat a paritate ac dimisiōe m̄broz. Nec sane multum miranduz est: q; hi qui nōnullam malam putāt eē naturam: suo quodam proprio exortam p̄ pagatāq; p̄ncipio: nolunt accipere istā cām creationis rerum: ut bonus deus conderet bona: credentes eum potius ad hec mundana molimina rebellātis aduersum se mali repellendi: extrēa necessitate p̄ductum suāq; naturam bonam malo coercēdo sup̄adocq; miscuisse: q̄turpissime pollutā ⁊ crudelissime captiuatā: ⁊ opp̄sā labore magno uix mundet ac libēt: nō totam tamē: s; qd̄ eius non potuerit ab illa inq̄natione purgari: tegmen ac uinculum futurum hostis uicti ⁊ inclusi. Sic autē māichei n̄ desperēt uel poti⁹ isaniet: si dei naturā sicuti ē incommutabilez atq; omnino icorruptibile credēt: cui

nocere nulla res possit: aiam vō q̄ uoluntate mutari in deterius ⁊ peccato corumpi potuit: atq; ita incōmutabil' vitatis luce priuari: n̄ dei ptē nec eius nate q̄ dei est: s; ab illo conditam lōge ipazē pditori christiana s̄itate s̄tirēt.

De errore in quo origenis doctria inculpatur. cap. xxiij.

I Ed multo est mirandū ampli': q̄ ēt q̄daz q̄ unū nobiscū credūt oīum rez eē principū: nullāq; naturā q̄ non est quod deus ē: nisi ab illo conditore esse n̄ posse: noluerūt tñ istā cāz fabricandī mundi tam bonam ac simplicem bñ ac simplr' crdere: ut ds bonus conderet bona: ⁊ essent post deuz q̄ non essent quod est deus: bona tñ que non faceret nisi bonus deus. S; aias dñt non quidē ptes dei s; factas a deo: peccasse a deo conditore ꝛcedendo. ⁊ diuisis progressibus p diuisitate peccatoz: a celis usq; ad terras diuisa corpora quasi uincula meruisse: ⁊ hūc eē mundū eāq; cām mūdi faisse faciēdi: n̄ ut conderent bōa: s; ut mala cohiberent. Dinc origenes iure culpaf. In libris. n. quos appellat peritarchon id est de principū hoc sensit: hoc scrip sit. Ubi plusq; dici pōt mīroz hoīem ī ecclesiasticis līs tam doctum ⁊ exercitātū: n̄ attendisse primū q̄ hoc eēt contrariū scripture huius tante auctis intentioni: q. p omnia opa dei s̄iungēs: ⁊ uidit ds quia bonū est: cōpletisq; oī b' inferens ⁊ uidit ds omnia que fecit: ⁊ erant bona ualde: nullam aliam cāz faciendi mundi intelligi uoluit: nisi ut bona fierent a bono deo. Ubi si nemo peccasset: tñmō naturis bonis eēt mūdus ornatus ⁊ plenus. Et q; peccatus ē: non ideo cūcta sunt īpleta peccatis: cū bonoz longe maior nūmerus in celestib' sue nature ordinē seruet. Nec mala ueluntas quia nature ordinem

seruare noluit: iō iust' dei leges oīa bñ ordinantis effugit: qm̄ sicut p̄ctura cū colore nigro loco suo posita: ita univ' sitas rez si quis possit intueri: ēt cum peccatozib' pulchra ē: q̄uis per seipos cōsideratos sua deformitas turpet. Deinde uidere debuit origenes ⁊ q̄cūq; ista sapiūt: si hec opio uera eēt: mūdū iō factū ut aie pro meritis peccatorū suoz tanq̄ ergastula q̄b' penalit' includerēt corpora accipient: superiora ⁊ leuiora que minus: inferiora uero ⁊ grauiora q̄ āplius peccauerūt: dēones quibus deterius nihil ē: terrēa cōpōa quib' īferi ⁊ graui' nihil ē: potius q̄ hoīes ēt bonos: potius ētq; malos habere debuisse. Nunc vō ut itelligemul aiaz merita non qualitatis' corporū esse p̄sanda: aerēū possidet pessimus demon. homo aut' ⁊ nūc licet malus longe minoris mitiorisq; malicie: ⁊ certe ante peccatum tñ luteum corpus accepit. Quid aut' stulti' pōt dici: q̄ istū solem ut in uno mundo unus esset: n̄ decori pulchritudinū uel etiā salutī rez corporalium consuluisse artificez deum: sed hoc potius euenisse: q; una aia sic peccauerat: ut tali corpore mere retur includi? Ac p hoc si contigisset ut non una sed due: immo non due s; decem uel centum similiter equalit'q; peccassent: centū soles h̄iet hic mūdo'. Qd ut nō fieret non opificis p̄uisione mirabili ad rez corporalium salutem decorēq; consultum est: s; cōtigit potius ut sola corpus tale mereret. Nō plāe aiaz de quib' nesciunt qd loquāt: sed eoz ipsoz qui talia sapiunt multū lōge a ueritate ⁊ merito ē coercēda progressio. Nec ergo tā q̄ sup' cōmānū cū ī unaquaq; creatura req̄rūt: quis eā fecerit: per quid fecerit: quare fecerit: ut respondeat deus p uerbū suuz: q; bona ē: utrum altitudie mystica nobis ipa trinitas intimesc: hoc est pater

7. filius 7 spūs sanctus: an aliqd occurrat quod hoc loco scripturarum id accipiendū esse perhibeat: multi fmo nis est q̄o : nec omnia uno uolumine ut explicemus urgendum est.

De trinitate diuina q̄ per oia opera sua significationis sue sparsit indicia. cap. xliij.

c Redius 7 tenēus 7 fidelis p̄dicamus: q̄ pater genuerit uerbuz: hoc ē sapias p̄ quā facta sunt omnia: unigenitū filiū: unus unū: cōnū coetnū: sūme bonus equalit̄ bonū: 7 q̄ spūs sanctus simul 7 p̄is 7 filiū sit spūs: 7 ipse consistat 7 coetnū ā bobus: atq; hoc totum 7 trinitas sit propter p̄p̄tatem p̄sonaz: 7 unus deus p̄pter inseparabilem diuinitatem: sicut unus omnipotens p̄pter inseparabilem oipotētiā: ita tñ ut etiam cum de singulis q̄rit: unus q̄sq; eoz 7 d̄s 7 oipotēs cē respōdeat. cum v̄o de oibus simul: non tres d̄i uel tres omnipotentes: sed un̄ d̄s omnipotens: tanta ibi ē in trib̄ inseparabilis unitas: que sic se uoluit p̄dicari. Ut patet boni patris 7 boni filij: spūs sanctus q̄ communis ā bobus ē recte bonitas dici possit amboz: nō audeo temerariam p̄cipitare sententiam: uerū amboz eum dicere sanctitatem facili⁹ ausus fuero: n̄ ā bobz quasi qualitatem: sed ipsam: quoq; s̄bam 7 etiā ē trinitate p̄sonaz. Ad hoc. n. me p̄babilis ducit: q̄ cū sit 7 p̄i spūs 7 fili⁹ spūs: 7 p̄i sanctus 7 fili⁹ sanctus: p̄p̄e tamē ipse uocatur spiritus sanctus: tanquā sanctitas s̄balis 7 cōsubstantialis amboz. Sed si nihil ē aliud bonitas diuina q̄ sanctitas: p̄fecto 7 illa diligētia rōis ē non presumptionis audacia: ut i operib̄ dei secreta quodam loquēdi mō quo nostra exercentur intentio: eadez nobis insinuata itelligat trinitas: unā quāz creaturam quis fecerit: per q̄d

fecerit: p̄p̄ter quid fecerit. Pat̄ q̄ppe intelligit uerbi q̄ dixit ut fiat: q̄d aut̄ illo dicente factū ē: p̄culdubio p̄ v̄buz factū ē. In eo uero quod d̄ uidit deus q̄ bonū ē: satis significat deū nulla necessitate: nulla sue cuiusq; utilitatis indigentia: s̄ sola bonitate fecisse quod factum est. i. quia equaliter bonum: 7 q̄ spūs sanctus simul 7 p̄is 7 filiū bonū ē. Q̄d ideo postea q̄ factū ē d̄: ut res q̄ facta est congruere bonitati propter quā facta ē indicetur. Que bonitas si spūs sanctus recte intelligit: diuīsa nobis trinitas in suis operibus intimat. Inde est ciuitatis sancte q̄ in sanctis ā gelis sursum est: 7 origo: 7 informatio: 7 beatitudo. Nā si querat unde sit: d̄s eam condidit. Si unde sit sapiens: a deo illuminatur. Si unde sit felix: deo fruit: s̄sistens modificat: cōtemplans illustrat: inherēs iocundatur: uidet: amat: in eternitate dei uiget: in uitate dei lucet: in bonitate dei gaudet.

De tripartita totius philosophie disciplina. cap. xxv.

q Quantum intelligi datur hinc philosophi sapientie disciplinā tripartitam esse uoluerunt: immo v̄o tripartitam esse aiaduertere potuerunt. Neq; enim ipsi instituerunt ut ita eēt: sed ita esse potius inuenerunt: cuius una pars appellaret physica: altera logica: tertia ethica. Quaz noīa latina iā multoz līs frequentata sunt: ut naturalis: rōnalis: moralisq; uocarent: quas ēt i octauo libro breuiter striximus. nō q̄o sit cōsequēs ut isti i his trib̄ aliquid s̄m deum de trinitate cogitauerint. Quāuis plato primus istā distributionem reperisse 7 cōmendasse dicat: cui neq; naturaz omnīū auctor: nisi deus uisus est: neq; intelligentie dator: neq; aōis quo bñ beateq; uiuatur ispiratō. S̄z certe cū de natura izz

7 de rōe indagande ueritatis: 7 ð fine boni ad quem cuncta que agimus referre debēus: diuersi diuersa sentiant: In his tamē tribus magnis 7 generalibus q̄onibus ois eorum uersatur intētio. Itā ut cum in unaquāqz earuz q̄d quisqz sectetur multiplex sit discrepātia opionū: esse tamen aliquā natūcām. scie formā: uite sūmā nemo cūctetur. Tria enim sunt que in unoquoqz homine artifice spectant ut aliq̄d efficiat: natura: doctrina: usus. Natura ingenio: doctrina scientia: usus fructu diiudicandus est. Nec ignoro q̄ pprie fructus fruētis: usus uero utētis sit. atqz hoc interesse uideat: q̄ ea re frui dicimur: q̄ nos non ad aliud referēda per seipsam delectat. Utī uo ea re quā ppter aliud querimus: unī t̄pālī magis utenduz est: q̄ fruendū ut frui mereamur eternis. Non sicut peruersi q̄ frui uolunt nummo: utī autē deo: qm̄ nō nūmū ppter deū ipēdūt: sed deum ppter nummum colunt. Uerūtam̄ eo loquēdi modo quem plus obtinuit cōsuetudo: 7 fructibus utiur: 7 usibz fruimur. Nam 7 fructus iā ppe dñr agrorum: quibz utiqz omnes temporaliter utimur. Hoc itaqz more usū dixerim: i his tribus que in homine spectanda cōmonui: que sunt natura: doctrina: usus. Ex his propter obtinēdā beatā uitā t̄partita ut dixi a phīs iuēta ē disciplina: natural' ppter naturā: rōnalis ppter doctrinā: moral' ppter usū. Si ergo natura nostra esset a nobis: pfecto 7 n̄iam nos genuiffēus sapientiaz: nec eam ex doctrina. i. aliunde discendo percipere curaremus: 7 n̄ amor a nobis profectus: 7 ad nos relatus ad beate uinēdū sufficeret: nec bono alio quo frueremur ullo indigeret. Nūc uero quia natura nostra ut esset deū hēt auctorem: proculdubio ut uā sapiāus ipsūz debemus habere doctōrez: ipsū etiaz ut beati simus suauitatis itime

largitorem.

De imagine summe trinitatis: q̄ h̄z quendam modū. in natura ē nec dum beatificati hōis. cap. xxvi.

e Nos quidē in nobis t̄arsi nō equalē: imo ualde lōgeqz distantē: neqz coeternā: 7 quo breuius totuz dī nō eiusdem s̄stantie cuius est deus: tamen quia deo nihil sit in rebus ab eo factis natura p̄p̄q̄us: imaginē dei hoc ē sūme illi trinitatis agnoscius: ad hoc reformatōe perficiendā: ut sit ēt similitudine p̄x̄ia. Nā 7 sumus: 7 nos eē nouimus: 7 nostrz esse ac nosse diligētis. In his autē tribus que dixi: nulla nos falsitas uerisimilis turbat. Non. n. ea sicut illa q̄ foris sunt ullo sensu corpōris tangimus: uelut colores uidendo: sonos audiendo: odores olfaciendo: sapes gustando: dura 7 mollia contrectando sentius: quoz sē sibiū ēt imagies eis simillimas: nec iam corporeas cogitatione v̄sāus: memoria tenemus: 7 per ipsas in istoruz desideria concitāur: s̄z sine ulla phāta siāz uel phantasmātū imaginatione ludicatoria me esse me idqz nosse 7 amare certissimū ē. Nulla in his uerisimil' academicoz argūta formido dicentium. Quid si falleris: Si. n. fallō: sū. Nā qui non ē: utiqz nec falli pōt: ac p hoc sū si fallor. Quia ego sū q̄ fallō: quomō esse me fallor: qm̄ certū est me esse si fallor: Quia igitur essem qui falleret: etiam si fallar proculdubio i eo q̄ me noui esse nō fallor. Cōsequēf ē autē ut etiā in eo q̄ me noui nosse: nō fallar. Sicut enim noui me esse: ita noui ēt hoc ipsum nosse me. Itaqz duo cum amo: eundez quoqz amorem q̄d dā t̄tū nec īmparis estiatōis eis qual noui rebus adiungo. Neqz enim fallō amare me: cū in his q̄ amo nō fallar. Quāqz r̄si illa falsa essent: falsa me

amare uerum esset. Nā quo pacto recte reprehenderer: et recte prohiberer ab amore falso: si me illa amā falsum esset: Lū ūo et illa uera atq; certa sint: q̄s dubitet q̄ eorū que amā et ipse aor uerus et certus est: Tā porro nemo est q̄ eē se nolit: q̄ nō ē q̄ n̄ eē b̄tus uelit. Quō. n. pōt beatus eē si nihil ut.

De essentia et sciētia et utriusq; amore. cap. xxvij.

I Ta ūo uī quadā naturali ipsuz eē iocūdū ē: ut nō ob aliud et hī qui miseri sunt nolint interire. Et cuz se miseros esse sentiant: nō seipos de rebus: sed miseriā suā pot' auferri uelint. Illis ēt et q̄ sibi miserrimi appent: et plane sunt: et nō solū a sapientibus qm̄ stulti: uez ēt ab hīs qui beatos se putant: miseri iudicant: qz pauperes atq; mendici sunt: si quis immortalitē daret qua nec ipsa miseria moreret: pposito sibi q̄ si in eadē miseria sēp esse nollent: nulli et nūq̄ essent futuri: sed oīmpo periturū: pfecto exultarent leticia: et sic semp eligerent eē q̄ oīo nō esse. Huius rei testis est notissimus sēsus eorū. Unde. n. mori metuūt: et malunt in illa erūna uidere: q̄ eā morte finire: nisi qz satis appet q̄ ifugiat natura nō esse: Atq; iō cū se nouerint eē mortuos: pro magno b̄nficio sibi hāc impendi misericordiam desiderāt: ut aliq̄to pducti in eadē miseria uiuāt: tardiusq; moriant. Proculdubio ēgo indicāt: immortalitē saltē talē q̄ n̄ habeat finem mendicitatis: quanta gratulatione susciperent. Quid aialia oīa ēt irrationalia: quib' datū n̄ est ista cogitare: ab iūns dracoibus usq; ad exiguos uermiculos: Nonne se eē uel le atq; ob hoc inītiū fugere: oīb' q̄b' p̄nt motibus indicant: Quid arbuta om̄sq; frutices: quib' nullus ē sēsus ad uitandā māifesta motiōe perniciē:

Nonne ut in auras turū cacumis germē emittant: altius terre radices affigunt quo alim̄tū trahāt: atq; ita suuz quodamō eē p̄uēt: Ipa postrō cōpora q̄b' nō solū sensus: s; nec ulla saltē seialis est uita: ita tamen uel exiliunt i supna: uel in ima descendunt: l' librātur in medijs: ut essentiā suā ubi s̄m naturā p̄nt esse custodiant. Iā ūo nos se q̄rū amēt: q̄q; falli nolit natura humana: uel hic intelligi pōt: qz lam̄tari q̄sq; sana m̄te malunt: q̄ letari i amētia. Que uis magna et mirabilis mortalib' preter homini animantibus nlla ē: et eorū q̄busdā ad istā lucē cōtuen dā multo q̄ nobis sit acrior sensus oculoꝝ: s; lucē illā icōporeā cōtingere neq̄r: qua mens nostra quodammodo radiat: ut de his oīb' recte iudicare possimus. Nā inq̄tū eam capimus: i tantū id possumus. Uerūtū iest sēsb' irrationaliū: n̄ si scia nullo mō: at certe qdā scie similitudo. Eeta aut̄ rez corporaliū non quia sentiunt: sed qz sentiuntur sensibilia nūcupata sunt. Quorum in arbutis hoc simile est sensib': qz alunt et gignunt. Uerūtū et hec oīa corporalia latent in natura cās h̄nt: s; formas suas quib' mundi huius uisibilis structura formosa ē: sentiendas sensibus prebent: ut pro eo qz nosse n̄ possunt: quasi innotescere uelle uideatur. Sed nos ea sensu corporis ita capimus: ut de his nō sensu corporis iudicemus. Habemus. n. aliū interioris hoīs sensū isto onge prestātorē: quo iusta et iniusta sentimus: iusta per intelligibilem speciem: iniusta sentimus p eius priuationem. Ad huius sensus officium non acies pupille: nō foramē auricule: non spiramenta nariū: n̄ gustus faucium: non ullus corpore' tactus accedit. Ibi me et esse: et hoc nosse certus sum: et hoc amo: atq; amā me similiter certus sum.

An et ipsum amorem quo et esse et scire diligere debeamus: quo magis diuine trinitatis imagini propinquamus. cap. xxviii.

f Ed de duobus illis essentia. s. et noticia: quantum amentur in nobis: et quemadmodum et in ceteris rebus que infra sunt: eorum recipiat et si differens quodam tamen similitudo: quantum suscepti huius operis ratio uisa est postulare: satis diximus. De amore autem quo amant: utrum et ipse amor amet: non dictum est. Amat autem: et hinc probamus: quod in hominibus qui rectius amant: ipse magis amet. Neque enim uir bonus merito dicitur qui scit quod bonum est: sed qui diligit. Cur ergo et in nobis ipsis non et ipsum amorem nos amat sentimus: quomodo amamus quicquid boni amamus? Est enim et amor quo amat: et quod amandus non est. Et istum amorem odit in se: qui illum diligit quo id amat quod amandum est. Possunt enim ambo esse in uno homine: et hoc bonum est homini ut illo proficiente quo bene uiuimus: iste deficiat quomodo male uiuimus: donec ad perfectum sanetur: et in bonum commutetur omne quod uiuimus. Si enim pecora eorum: carnalem uitam et quod secundum sensum eiusdem est amaremus: idque esset sufficiens bonum nostrum: et in hoc casu esset nobis bene: nihil aliud queremus. Item si arbores essemus: nihil quidem sentiente motu amare possemus: uerum tamen id quasi appetere uideremur quo feracius essemus: uberiusque fructuose. Si essemus lapides: aut fluctus: aut uentus: aut flamma uel quid eiusmodi: sine ullo quidem sensu atque uita: non tamen nobis deest quasi quidam nostrorum locorum atque ordinis appetitus. Nam uelut amores corporum momenta sunt ponderum: siue deorsum grauitate: siue sursum leuitate nitantur: ita. n. corpus ponderis: sicut antus amore fert: quocumque fert. Quam igitur

hoies sumus ad nostri creatoris imaginem creati: cuius est uera eternitas: eterna ueritas: eterna et uera caritas: eorum ipse eterna et uera trinitas: neque confusa neque separata. in his quidem rebus que infra nos sunt: quam et ipsa nec aliquo modo eent nec aliqua specie continerentur: nec aliquid ordinem uel appetent uel tenerent: nisi ab illo facta essent qui summe est: qui summe bonus est: tanquam per omnia que fecit mirabili stabilitate currentes: quasi quidam eius alibi magis alibi minus impressa uestigia colligamus: in nobis autem ipsis eius imaginem contuentes: tanquam minor ille euangelicus filius ad nosmetipsos reuersi surgamus: et ad illum redeamus a quo peccando recesseramus. Ibi enim non habet motum: ibi nosse non habet errorem: ibi amat non strum: non habet offensionem. Nunc autem ista tria nostra quamuis certa teneamus: nec alijs ea credamus testibus: sed nos ipsi presentia sentiamus: atque interiorum ueracissimo cernamus aspectu: tamen quantum diu futura: uel utrum nunquam defutura: et quo si male: quo autem si bene agant peruentura sint: quam per nos ipsos nosse non possumus: alios hinc testes uel querimus uel habemus: de quorum fide cur nulla debeat esse dubitatio: non est iste sed posterior erit diligentis differendi locus. In hoc autem libro de ciuitate dei que non peregrinat in huius uite mortalitate: sed immortalis semper in celo est. de angelis sanctis deo coherentibus: qui nec fuerunt unquam nec futuri sunt desertores: inter quos et illos qui eternam lucem deferentes tenebre facti sunt: deum premitus diuisisse iam diximus: illo adiuuante quo et cepimus ut possumus explicemus.

De sanctorum angelorum scientia: qua trinitatem in ipsa eius deitate no uerunt: qua operum causas prius

in operante arte q̄ in ipsis operibus
artificis intuentur. cap. xxix.

i Lli q̄ppe ágeli sancti ñ per v̄ba
sonantia deũ discunt: s̄ p̄ ip̄am
p̄ntiam immutabilis ueritatis: hoc est
v̄bum eius unigenitum. Et ipsum uer
bum ⁊ patrem ⁊ eorum sp̄m sanctuz:
eãq̄ esse inseparabilem trinitatem: sin
gulasq̄ in ea personas unã esse sb̄am:
⁊ tamen omnes non tres deos esse: s̄
unum deum ita nouerunt: ut eis ma
gis ista sit nota q̄ nos ipsi nobis cogni
ri sumus: ipsam quoq̄ creaturam me
lius ibi: hoc est in sapientia dei tanq̄ i
arte qua facta ē: q̄ in ea ipsa sciũt: ac
p̄ hoc ⁊ seip̄os ibi melius q̄ in seip̄is:
uerunt ñ ⁊ in seip̄is. facti sunt. n. ⁊ ali
ud sunt q̄ ille qui fecit. Ibi ergo tanq̄
i cognitione diurna: in seip̄is aut̄ tanq̄
in uesp̄ria: sicut supra iã diximus. Mul
tum autem differt utrum in ea r̄oe co
gnoscatur aliquid secundũ quam fac
tum ē: an in seip̄o: sicut aliter scit̄ recti
tudo lineaz seu ueritas figuraz cum
intellecta conspicit̄: alit̄ cũ i puluẽ scri
bitur: ⁊ aliter iustitia describit̄ i uitate
icõmutabili: aliter in aia iusti sic deide
ceta: sicut firmam̄tum inter aquas su
periores ⁊ inferiores: quod celum uo
catum est: sicut deorsum aquaz cõge
ries terreq̄ nudatio ⁊ herbarum isti
tutio atq̄ lignoz: sicut solis ac lune
stellazq̄ conditio: sicut ex aquis aiali
um uolucrum. s. atq̄ piscium beluarũ
q̄ natantium: sicut quozũcũq̄ i terra
gradientium atq̄ repentium: ⁊ ip̄ius
homínis qui cunctis in terra rebus ex
celleret. Omnia hec aliter in uerbo ñ
cognoscuntur ab angelis: ubi habent
cãas rationefq̄ suas. i. secundum quas
facta sunt incommutabiliter permanẽ
tes: aliter i seip̄is: illic clarior: hic ob
scurore cognitione: uelut artis atq̄ o
perum. Que tamen opera cum ad ip
sius creatoris laudem ùenerationeq̄

referuntur: tanquam mane læcescit in
m̄ibus contẽplantũ.

De senarij numeri perfectione: qui
partium suarum quantitate complet̄.
cap. xxx.

b Ec autez propter senarij nume
ri perfectione eodem die sexies
repetito sex diebus perfecta narrant̄.
non quia deo necessaria fuerit mora
temporum: quasi qui non potuerit cre
are omnia simul: que deinceps cõgru
is motibus peragerent tempora: sed
quia per senarium numerum est ope
rum signata perfectio. Numerus quip
pe senarius primus completur suis p
tibus. i. sexta sui parte ⁊ tertia ⁊ dimi
dia: que sunt unum ⁊ duo ⁊ tria: que
in summam ducta sex fiunt. Partes
autem in hac consideratione numero
rum ille intelligende sunt que quote
sint dici p̄t: sicut dimidia: t̄tia: quar
ta: ⁊ deiceps ab aliquo numero deno
minate. Neq̄ enim exempligratia: q̄a
in nouenario numero quatuor pars
aliqua eius est: ideo dici potest quota
eius sit: unum autem potest: nã nona
eius est: ⁊ tria potest: naz tertia ē eius.
Coniuncte uero iste due partes eius:
nona. s. atq̄ tertia: id est unũ ⁊ tria: l̄o
ge sunt a tota summa eius: quod ē no
uem. Itẽq̄ in denario quaternarius ē
aliqua pars eius: sed quota sit dici nõ
potest. unum autem potest: nam decia
pars eius est. Habet ⁊ quintam q̄ sũt
duo: habet dimidiam que sunt q̄noz.
Sed he tres partes eius: decima ⁊ q̄n
ta ⁊ dimidia: id est unum ⁊ duo ⁊ q̄n
q̄ simul ducte non complent decem:
sunt enim octo. Duodenarij uero par
tes numeri in summam ducte: transe
unt eum. Habet enim duodecimã q̄b
est unum: habet sextaz que duo sunt:
habet quartam que sunt tria: ha
bet tertiam que sunt quatuor: habet

et dimidiam que sunt sex: unum autem et duo et tria et quatuor et sex non duodecim sed amplius: id est sexdecim sunt. Hoc breuiter commemorandi putauit: ad commendandam senarij numeri perfectionem: qui primus ut dixi partibus suis in summas redactis ipse perficit: in quo perfecit deus opera sua. Unde ratio numeri cõtemnenda non est: que in multis sanctarum scripturarum locis quomagnis estimada sit elucet diligenter intuentibus. Nec frustra in laudibus dei dictus est: omnia in mensura et numero et pondere disposuisti.

De die septimo in quo plenitudo et requies commendatur. cap. xxxi.

In septimo autem die. id est eodem die septies repetito: qui numerus etiam ipse alia ratione perfectus est: dei requies commendatur: in qua primam sanctificationem sonat. Ita deus uoluit istum diem in illis suis operibus sanctificare: sed in requie sua que non habet uespam. Neque enim ulla creatura est: ut etiam ipsa aliter in dei uerbo: aliter in se cognita faciat aliam uelut diurnam: aliam uelut uespertinam noticiam. De septenarij periodo numeri perfectione dici quidem plura possunt: sed liber iste iam perlixus est: et uereor ne occasione compta scientiolam nostram leuiter magis quam utiliter iactare uelle uideamur: hñda est itaque ratio moderatior nis atque grauitatis: ne forte cum de numero multum loquamur: mensuram et pondus negligenter iudicemur. Hoc itaque satis sit admonere: quod totus ipse primus numerus ternarius est: totus par quaternarius: et quibus duobus septenarius constat. Ideo per uniuerso sepe ponitur: sicuti est septies cadet iustus et resurget. id est quousque ceciderit non peribit. Quod non de iniquitatibus sed de tribulationibus ad humilitatem perducuntur intelligi uoluit. Et septies in die laudabo te. quod